1 et in curte de Monteritondo sopra il rigo. 
2 Nel testo univesis 
3 Nel testo terri
4 Nel testo sposionen 

mane ad semper adque persistant presentia Guilielmi et Mariani ger-
mani condam / Panfolie et Sesmundi et Enrigo germani filii  supra-
scripti Guidi. Oc factum est anno (e)5 Domini/ce incarnationis mille-
simo centesimo vigesimo octavo, tertio calenda / genuarii, indictione 
septima.

(S) Ego Guilielmus notarius domni regis unc breve manus mea sub-
scripsi.

II) Leccia, 1204, marzo 26.
Giuramento prestato dagli uomini del castello di Leccia di custo-
dire e salvare gli uomini di Volterra e di non impedir loro il pas-
saggio.
Originale:  ASFi,  Diplomatico  Volterra.  Esiste  copia  parziale  in 
ASCV, S (serie nera), 1, c. 30r.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducentesimo quarto 
die septima / Kal. aprelis indictione septima. Hac publica scriptura 
omnibus sit mani/festum quod homines castri de Leccia, quorum no-
mina inferius scripta reperiuntur, / ad sancta Dei Evangelia iurave-
runt custodire et salvare vulteranos / in personis et in avere et non 
facere divietum vulteranis et non auferre nec auferri / facere vulte-
ranis pasagium neque curaturam et facere rationem vultera/nis et 
complere. Nomina hominum predicti castri, qui dictum sacramentum 
fecerunt, / hec sunt: Math(ei)s, Paganellus, Martinus Sabatini, Buon-
compangno de Lastrufa, / Guido Iovanelli, Peruzo, Martinus, Cicolinus, 
Andria Capolazi, Mar/tignone,  (a)6 Gerardo, Ranuccius, Vital(is), Ri-
cius, Mainente, Guido Dacetai, Ge/rardinus, Buoncompangno, Pericio-
ne, Gualanducius, Bentivegna Brandelli, Te/baldinus, Boldrone, Bona-
corsus Delcabiallo,  (b)7 Stephanus, Rainaldo Aghi/nolphi, Gualandel-
lus. Hec sacramenta acta sunt in castro de Lecia, in presentia / et te-
stimonio Mendrigi de Vulterra et Ghinacii. Postea eadem die et eodem 
castro, / Martinellus Mestafolia, Rolando, Guerucio et Burnetto fece-
runt pre/nominatum sacramentum vulteranis in presentia Bonaguide 
Pariseii et Bonavie filii condam Buonvicini.

(S) Ego Henrigus domini Inperatoris  notarius omnibus predictis sa-
cra/mentis interfui et ea rogatu predictorum hominum scripsi.

5 Nel testo ano. 
6 Corretto su Martinus.
7 Cancellata una lettera prima della o finale.
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III) Montecastello, 1204, marzo 26.
Giuramento prestato dagli uomini del castello di Montecastello di 
custodire e salvare gli uomini di Volterra e non impedir loro il 
passaggio.
Originale: ASFi, Diplomatico Volterra.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducentesimo quarto 
die quinto / Kal. aprelis indictione septima. Hac publica scriptura om-
nibus sit mani/festum quod homines de Montecastello, quorum nomi-
na inferius scripta reperiuntur, / ad sancta Dei Evangelia iuraverunt 
custodire et salvare vulteranos in per/sonis et in avere et non aufer-
re nec auferri facere vulteranis pasa/gium neque curaturam et non 
facere divietum vulteranis et facere rationem vultera/nis et comple-
re. Nomina hominum predicti castri qui hoc sacramentum fecerunt 
hec / sunt: Fosinellus, Biadamane, Salvester, Gerardo Cencii, Paltone 
Cencii, / Lando, Bonizinus, Buzicalia, Abbertus Mucietti, Johannis Ga-
luzi,  Johannis  Tiniosi,  /  Bonafides,  Martinus  Delaburaca,  Sequinus, 
Martinus Galluzi, Turzo. Acta sunt / hec sacramenta in curia Episcopi 
Ildebrandi de Monte Castello, in presentia Mendrigi de / Vulterra, Bo-
naguide Pariseii, Viviani et Bonavie Buonvicini. Postea / vero, sequen-
ti die et eisdem annis et indiction(ibus) currentibus, Melano, Guido /  
Mucietti,  Vernacius, Forcone, Sigherius, Guiscardo Parafachi, Marti-
nellus / Delotti, fecerunt prenominatum sacramentum vulteranis. Hec 
sacramenta acta sunt / in burgo de Montecastello et Bontalentus iu-
rav(it) predictum sacramentum in presen/tia Mendrigi de Vulterra et 
Viviani condam Azi.

(S) Ego Henrigus domini Inperatoris notarius hec omnia ut / superius 
legitur scripsi sacramenta rogatu predictorum hominum.

IV) Canneto, 1204, giugno 20.
Giuramento prestato dagli uomini del castello di Canneto di ob-
bedire ai comandi dei Consoli di Volterra e di salvarli e aiutarli  
nelle persone e negli averi.
Originale:  ASFi,  Diplomativo  Volterra.  Esiste  copia  parziale  in 
ASCV, S (serie nera), 1, c. 31v.
Regesti: Reg. Vol. n° 267, p. 92.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducentesimo quarto 
die XII Kal. / julii indictione septima. Hac publica scritura omnibus sit 
manifestum qua/liter homines castri de Caneto, quorum nomina infe-
rius scripta appare/bunt, presente et consentiente et parabolam eis 
in hoc dante hominibus civitatis / Vulterre et eius curte et districtus 
observare iuraverunt domino Rainerio habate / de Monteviride iura-
verunt si quidem homines de Caneto, videlicet: Simeon, Canettus, / 
Gualterius,  Righettus,  Piero  Delariccia,  Saccucius,  Guido  Gualberti,  
Martinus de / Catignano, Spinellus, Tretone, Bulio, Bandinus, Andria 
faber, Aliot, Martinus / Paneblanco, Tiniosus, Rolphus, Burnettus, Al-
bertus del Conte, Ugolinus Gheiziri, Ge/rardinus, Aldizellus, Albizellus, 
Tiniosus  Malioli,  Bolagnettus,  Boninsingna,  Ulive/rius,  Mazatinta  et 
Bocco,  ad  sancta  Dei  Evangelia,  custodire,  salvare,  defendere, 
adiu/vare et succurrere homines civitatis Vulterre secundum suum 
posse in personis et rebus / et non auferre nec auferri facere nec 
auferri consentire hominibus de Vulterra curaturam vel pa/sagium 
sive maltolettum (a)1 et non facere divietum vulteranis hominibus nec 
tenere  et  rationem  facere  /  vulteranis  hominibus  et  conplere  et 

1 La prima l è aggiunta sopra il rigo.

quem, quanta comandamenta et discomandamenta consules qui modo 
sunt in / civitate Vulterre vel potestas sive consules qui vel que pro  
tempore fuerint in civitate Vulterre sive fue/rit eis omnibus diebus 
eorum vite fecerint vel fecerit per se vel per suos certos nuntios aut 
per suas / certas litteras exspectare, observare et non cessare ali-
quo modo vel ingenio. Hec omnia ac/ta sunt in eodem castro in pre-
sentia  Bonacorsi clerici,  Junte  de Lustignano et Strincii  condam / 
Pieri. Eadem die et eodem castro, in presentia Iunte condam Andrie et 
Straccii condam Pieri,  Bur/gognone, Lucardinus, Mitto  Tiniosus An-
driule, Iohannis Palio, Ghiotro, Pincocius, Gerardo / Andrie, Tosus, Jo-
hannis  Delmelio,  Jovanellus,  Bertoldus,  Tortaius,  Buldrone,  Ciacius, 
Ugoli/nus Iustuli, Pelegrinus, Corsus de Lavia, Bonacorsus, Sofiardo 
et Fede, predicto modo in om/nibus et per omnia presente et consen-
tiente et parabolam eis in hoc dante predicto habate iurave/runt ad  
sancta Dei Evangelia exspectare et observare et non cessare sicut 
Simeon et Caneius / hominibus civitatis Vulterre iuraverunt.

(S) Ego Henrigus inperatorie maiestatis notarius his omnibus / pre-
dictis sacramentis interfui et ea in publicam formam redegi.

V) Castello di Monteverdi, 1204, novembre 14.
Giuramento prestato dagli  uomini  del castello di Monteverdi  di 
salvare e difendere gli uomini della città e del distretto di Volterra 
e di far guerra ai suoi nemici.
Originale: ASFi, Diplomatico Volterra. Esiste copia parziale, tra-
mite la quale è stato possibile  operare alcune integrazioni alle 
lacune causate dal grave deterioramento subito dalla pergame-
na, in ASCV, S (serie nera), 1, c. 32r.
Regesti: Reg. Vol. n° 272, pp. 93-94.

In nomine Domini amen. Anno D[omini millesimo ducentesimo quarto 
indictione VII] / XVIII Kal. decembris. Hac publica scriptura [omnibus 
sit manifestum quod] / homines castri de Monteviride, quorum nomi-
na inferius [a]ppareb[unt scripta] / ad sancta Dei Evangelia iurave-
runt omnes homines civitatis [Vulterre et eius curtis] / et districtus  
quam vel quem ha[...  civitas mod[.]ha[..........]  / habebit guar[d]are, 
[sa]lvare et [adiuvare et suc]urre[re] in perso[nis] / et rebus et non 
tollere curaturam [neque pasagium neque] maltolettum [et non] / 
consentire quod tollatur et non face[re devietum vulteranis homini-
bus civi]ta[tis] / Vulterre et eius fortie et districtus et [rationem vul-
teranis] facere et compl[ere et dare] / sucursum et adiutori[um] et 
defensi[onem eis .........................]/minatim in castro de Mont[evi]ride 
et [....]  sucursum [et] adiu[torium] / manutenere et non consentire 
quod tollatur eis aliquo m[odo] vel [ing]en[io]. / Nomina hominum qui 
iuraverunt hec sunt: Tebal[d]inus Guernuzi[o Poscha] / Pegolottus, 
Martinus Sinibaldi, Valdarnese, Rastaldi, N[eroccius, Ugo]/linus Por-
caia, Mattheus, Piero, Nichola, Michello Alberti[nus, Martinus] / Dela-
ciaba, Bandinus, Mannus, Torscierius, Rusticucius, Johannis, [Ran]ie-
rius, [R]o/landinus Tebalducius, Uliverius,  Guittomannus  et Corsus. 
Is[t]i [sunt] h[o]/mines castri Montisviridis, qui supradictum sacra-
mentum [fecerunt]./ Et omnes iam dicti homines fecerunt predictum 
sacramentum [..........] / et parabola et voluntate domini Raineri, hab-
ba[tis] habatie  / Montisviridis  et hec omnia sacramenta sunt acta 
(a)2 in ca/stro Montisviridis, in ecclesia iam dicti castri in presentia 

2Nel testo sunt acta sunt.
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domini / Bifolci quondam Bonaventure et Ivonis quondam Sperani [et] 
Ildebrandini / Ugonis.

(S) Ego Henrigus domini Inperatoris notarius [omn]ibus predicti[s] / 
interfui sacramentis et ea scripsi rogatus.

VI) Volterra, 1208, agosto 28. 
Raineri, abate della chiesa del monastero di San Pietro di Monte-
verdi dà e cede al comune di Volterra tutta la giurisdizione che il 
medesimo monastero aveva in diversi  castelli,  loro corti e di-
stretti, conservando però la metà dei placiti e dei bandi del ca-
stello di Canneto e del castello della Sassa. Segue poi il consen-
so dei monaci, l'accettazione dei Consoli del comune, i quali pro-
mettono la difesa del monastero e dei suoi beni.
Originale: ASFi, Diplomatico Volterra. Esiste copia, in BGV, 5706, 
36, doc. n° 9.
Regesti: Reg. Vol. n° 288, p. 100.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Anno Domini millesi-
mo ducentesimo octavo indictione undecima quinto Kal.  septenbris. 
Ego  donnus  /  Rainerius,  Dei  gratia  abbas  ecclesie  et  monasterii 
Sancti Petri de Monte Viride, pro melioratione et utilitate ipsius eccle-
sie et monasterii, pro ipsa ecclesia et mo/nasterio do et concedo et 
cedo et mando vobis Leonardo quodam Gulli et Sigerio Guzolini Vulter-
re  consulibus  pro  nobis  et  Bonaccorso  Rolandini  vestro  socio, 
recipi/entibus pro Vulterre comuni, omnem iurisdictionem quam ha-
beo pro predicta ecclesia et ipsa ecclesia habet in castello de Canne-
tro et eius curte et districtu et in cas//tello de Sassa et eius curte et 
districtu et in castello de Querceto et eius curte et districtu et in  
cas/tello  de  Micciano  et  eius  curte  et  districtu  et  in  castello  de 
Rov[ete et] eius curte et districtu et in castello de Libbiano et eius 
curte et districtu et in castello de Serazano et eius curte et districtu  
et in castello de / monte R[ufoli et eius curte et dist]rictu et in Ga -
breto et in eius curte et districtu et in castello de Agnano et eius cur-
te et districtu et in castello de Montegemo/li et eius [curte et distric -
tu ut possitis] in dictis terris vos et vestri successores pro Vulterre  
comuni mittere consules vel rectorem et extrahere ad vestram vo-
luntatem / [et ibi ponere datium cum in civitate Vulterre] posueritis 
et ut homines in predictis terris permanentes possitis cogere facere 
vobis, pro predicto comuni et ipsi comuni, guer/[ram et pacem et 
treguam hostem et cava]lcatam quibuscumque vel cuicumque vobis  
placuerit vel vestro comuni et ut possitis in dictis terris ponere et 
auferre et aufer/ri fa[cere banda et placita] ad vestram voluntatem 
vestrorumque successorum reservato michi et retento meisque suc-

cessoribus, pro predicta ecclesia, medietate pla/citorum et banno-
rum suprascripti castri de Cannetro et castri de Sassa. Et convenio 
et promitto vobis prenominatis consulibus recipientibus pro Vulterre 
comuni quod / deinceps non vendam nec alienabo nec pignorabo ego 
vel meus successor vel aliquis pro predicta ecclesia aliquem supra-
scriptorum locorum vel partem nisi prius vos vel vestri / successo-
res non inquisiti fueritis pro predicto comuni et si vobis placuerit vel  
dicto comuni emere vel in pignore recipere pro eo quod in veritate ab 
aliquo poterit / haberi rector dicte ecclesie vel aliquem pro ea sine 
astio vendam et pignorabo vobis si volueritis. Sin autem ex ante ad 
unum mensem post inquisitionem vobis / factam liceat michi meisque 
successoribus vendere et pignorare cui nobis placuerit salva predic-
ta datione et concessione vobis a me facta que omnia / ut supradic-
tum est do, facio et concedo, cedo et mando vobis reservata et reten-
ta michi proprietate et usufructu in predictis terris et hominibus et  
meis suc/cessoribus pro predicta ecclesia et ipsi ecclesie hec omnia, 
ut supradictum est convenio et promitto vobis pro predicto comuni 
recipientibus pro me et dicta ecclesia et mona/sterio pro meis suc-
cessoribus in perpetuum firma tenere et habere et observare et con-
tra non venire per me nec per alium. Que si non fecero sive contra / 
fecero [ego vel mei] successores vel  aliquis  pro predicta ecclesia 
promitto  vobis  pro  suprascripto  comuni  recipientibus  dare  penam 
centum marcarum boni ar/genti [et pena soluta] hec omnia supra-
scripta in perpetuo firma permaneant. Pro quibus omnibus firmis te-
nendis et observandis et faciendis et pena obli/go [me et meos suc-
ces]sores et bona predicte ecclesie et monasterii et predictas terras 
et loca nominatim vobis pro predicto comuni vestrisque successori-
bus. / Et [promitto vobis intr]are in possessionem vel quasi pro pre-
dicto comuni predictarum terrarum et locorum et iuris suprascripto 
iure et modo possidere vel quasi. Et / inter[im conservo] me preca-
rio pro vobis et predicto comuni possidere. Pro qua datione et con-
cessione confiteor me accepisse et habere in veritate a vobis pro su-
prascripto / vestro comuni pro predicta ecclesia mea et monasterio 
et sua utilitate infrascriptam promissionem et obligationem. Actum 
Vulterre, in domo Ildebrandini Garga/nelli coram Bonaiunta judice de 
Vico et Ugulino de Petra et Gullo condam Faville et Lanberto de Mon-
tetignoso et Ivone Sperani et Ildebrandino et Guis/cardo condam Bari 
et Guido de Micciano et Dainese de Sassa et Bonofilio Tedeschi et Il-
debrandino Preitemanni et Gualtarocto Math(e)i et Belforte / Bonafi-
danze et Bonavia Bandini et Sigerio Ugolini et Boninsegna Notario et 
Palmerio Bonestrade qui ad hec fuerunt testes rogati. Postea / vero 
eodem anno et mense et indictione, videlicet in secundo die IIII  Kal.  
septenbris, donnus presbiter Michael et donnus Benedictus subdiaco-
nus monaci / predicti monasterii et presbiter Ugo, cappellanus cap-
pelle de Monteviride et canonicus  (a)1 suprascripti monasterii,  pre-
sentia et consensu predicti abbatis suprascripte da/tioni et conces-
sioni et omnibus predictis consenserunt et parabolam dederunt Leo-
nardo, consuli suprascripto, recipienti pro predicto comuni Vulterre. 
Actum fuit hoc in dor/mitorio predicte ecclesie et monasterii, coram 
Gullo et Dainese et Sigerio Ugolini supradictis et Bontalento Cenci qui 
ad hec fuerunt testes rogati./ Nos Leonardus Gulli et Sigerius Guzoli-
ni pro nobis et Bonaccorso Rolandini nostro socio, Vulterre consules 
suprascripti, pro Vulterre comuni, habito consi/lio a bonis hominibus 
eiusdem civitatis, convenimus et promittimus vobis domino Rainerio, 

1 Nel testo canononicus.
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abbati Dei gratia ecclesie et monasterii Sancti Petri de Monteviride 
reci/pienti, pro predicta ecclesia et monasterio, salvare et guardare 
et custodire et defendere suprascriptas terras et loca et omnia iura 
et actiones competentes et competentia / in predictis locis predicte 
ecclesie et monasterio ad eius honorem et utilitatem in perpetuo et 
non tolle vel tolli facere accattum vel datium in dictis locis nisi quan-
do / Vulterre civitas pro comuni datium fecerit, salvis nobis pactis et 
conventionibus a vobis nobis superius permissis et quod non facie-
mus in  dictis  locis  vel  hominibus pre/dictorum locorum ultra  illud 
quod nobis a vobis concessum est hec omnia convenimus et promitti-
mus et iuramus ad sancta Dei evangelia vobis recipienti, pro predicta 
ecclesia et / monasterio, facere et observare et adimplere et mittere 
in constituto comunis ut omnia suprascripta observentur et ad im-
pleantur in perpetuum pro nobis et nostris / successoribus pro pre-
dicto  comuni  et  quod  non  auferatur de constituto  comunis  supra-
scripti hec omnia promittimus vobis pro predicta ecclesia et mona-
sterio recipienti facere / et observare et adimplere. Que si non fece-
rimus aut contra fecerimus sive contra factum fuerit,  promittimus 
vobis, pro suprascripta ecclesia recipienti, dare penam centum mar-
carum / boni argenti et pena soluta hec omnia suprascripta in perpe-
tuo firma permaneant. Pro quibus omnibus firmis tenendis et obser-
vandis et faciendis et pena obligamus / nos et nostros successores 
et dictum comune vobis et vestris successoribus pro predicta eccle-
sia et ipsi ecclesie. Pro qua promissione et obligatione confitemur 
nos accepisse et ha/bere in veritate a vobis domino abbate pro su-
prascripto  comuni  Vulterre  recipientes  predictas  convenctiones  et 
pacta et jurisdictionem. Actum Vulterre in domo Ildebran/dini Garga-
ne[lli], eodem die qua donnus abbas predictus fecit predictam datio-
nem et concessionem suprascriptis consulibus, coram prenominatis 
testibus qui tunc fuerunt ipsi dationi q[ui] ad hec fuerunt / testes ro-
gati.

(S) Ego Scutus Sacri Imperii notarius predictis omnibus interfui et ut  
superius legitur scripsi rogatus.

VII) Massa, castello del Monte del Re, 1230 settembre 12.
Lodo dato da Alberto, Vescovo di Massa, commissionato da Papa 
Gregorio IX per terminare una controversia tra il monastero di 
San Pietro di Monteverdi,  facente parte della diocesi di Massa, 
ed il comune di Massa a motivo delle continue molestie che sof-
friva il monastero a causa della presenza di soldati,  i cui dan-
neggiamenti impedivano la regolare prestazione dei servizi do-
vuti allo stesso comune.
Originale: ASFi, Diplomatico Volterra, due copie.

In Dei eterni nomine amen. Anno Domini millesimo ducentesimo .XXX. 
indictione .IIII. secundas Idus setembris. Omnibus appareat evidenter 
quod  summus Pontifex  nobis  Alberto  Dei  gratia  massano Episcopo 
scripsit in hac forma. Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ve-
nera/bili  fratri  episcopo  massano  salutem  et  apostolicam 
benedi(c)tionem. Sua nobis dilecti filii abbas et conventus monasterii 
Sancti  Petri  de  Montevirdi  massane  diocesis  significatione 
mostrar(unt) quod ipsi et coloni eiusdem monasterii a circustantibus 
militibus usque adeo infestantur quod monasterium in bonis enor/me 
patitur ditrimentum et dicti coloni sibi non possunt de debitis servitiis  
respondere. Unde prefati coloni attendentes quod per massane civi-
tatis  auxilium stare possent contra molestias  militum predictorum 
dandi propter hoc aliquid de bonis  suis civitati  predicte cum aliter 
non auxiliaretur eiusdem / facultatem sibi tribui sine preiuditio mo-
nasterii petierunt quatenus dicti abbas et conventus nobis humiliter 
supplicarunt ut id permitteremus fieri cum expedire monasterio dino-
scatur. Nos igitur de discreptionis tue prudentia confidentes fraterni-
tati tue per apostolica scripta mandamus quatinus / provideas super 
hoc quod umilitati eiusdem monasterii noveris expedire. Dum tamen 
nil de ipsius consuetis provetibus minuatur. Datum lateran(i) .VII. Idus 
junii,  pontificatus nostri anno quarto. Hoc mandatum volentes sicut 
tenemus fideliter adimplere iuramentis receptis inquisivimus / ab ab-
bate et camerario nec non a fidelibus et vaxallis monasterii et preci-
pue a colonis supradictis diligentius sicut decuit veritatem qui iurati 
dixerunt ad hutilitatem tam presentem quam futuram supradicti mo-
nasterii pertinere et ad hoc fama publica laborabat colonos supradic-
tos silicet homines / de Montevirdi, de Gualda et de Campetroso, ali-
quid debere dare de suis bonis civitati massane ut eiusdem civitatis 
auxilio ab inimicorum insultibus tuerentur et nos debere auctoritate 
apostolica qua  fungimus confimare  conventiones,  patta  et  capitula 
que habita sunt inter donnum Jacobum, / Dei gratia abbatem supra-
scripti monasterii de Montevirdi, pro ipso monasterio et colonos eiu-
sdem et donnum Uguiccinellum de Castagneto, Dei gratia / massa-
nam potestatem, pro civitate et comitatu massano. Que quidem pat-
tiones, patta et capitula talia sunt. in primis namque donnus Uguicci-
nellus, Dei gratia massana potestas, et Alberuzus quondam Aldiberti, 
Uguiccio Apoth(ecarius), (a)1 Torscellus Aldrigi et Bernardinus quon-
dam Tosi, qui super hiis promittendis et ordinandis coram meo nota-
rio infrascripto fuerunt a massano consilio constituti, pro comuni et 
civitate massana, promiserunt et convenerunt iuvare donnum / abba-
tem et monasterium et sua iura manutenere possessiones et bona si-
licet  (b)2 ipsum  (c)3 monesterium et  possessiones,  quas  confinat 
cum confinibus Castilionis Bernardi et castrum Montisvirdis et homi-